Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 41

заседания Совета при главе Кондинского района по вопросам развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Кондинском районе

от 01 апреля 2022 года                            		                       пгт. Междуреченский

Председательствовал:
А.А. Мухин – глава Кондинского района, председатель Совета

Присутствовали члены Совета:
И.В. Карповских – директор общества с ограниченной ответственностью «Стройкомплект», заместитель председателя Совета
Р.В. Бринстер – председатель Думы Кондинского района
С. П. Кулиниченко – заместитель главы Кондинского района
Е.Е. Петрова – председатель комитета экономического развития администрации Кондинского района
Г.А. Мостовых – председатель комитета по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
Ю.И. Максимова  – исполняющий обязанности председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района
В.В. Балина – заместитель председателя комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
Т.С. Суслова – начальник юридическо-правового управления администрации Кондинского района
[bookmark: _GoBack]А.Н. Лебедева – специалист-эксперт отдела программно-целевого планирования и проектной деятельности комитета экономического развития администрации Кондинского района, секретарь Совета
Ф.В. Чурилович – глава крестьянского (фермерского) хозяйства
О.В. Горбунов – директор общества с ограниченной ответственностью «Кондинское строительно-коммунальное предприятие»
Е.С. Камышева – главный бухгалтер ООО «Уют», председатель Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района»
Н.Н. Ельпина - индивидуальный предприниматель член Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района»
В.А. Мурашова – генеральный директор ООО «Импульс»
А.Н. Энзель – индивидуальный предприниматель
М.В. Пашкевич – индивидуальный предприниматель, член Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района»
Т.А. Рощина - индивидуальный предприниматель, член Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района»
Ю.В. Змановская – индивидуальный предприниматель, член Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района»
А.В. Карпова – директор общества с ограниченной ответственностью «Бизнес плюс»
В.А. Мельников – заместитель начальника Урайского филиала АО «РоссетиТюмень» Урайские электрические сети
Т.В. Сафронова – индивидуальный предприниматель, член Совета некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Кондинского района»

Приглашенные:
Е.А. Петряева – начальник отдела административной реформы комитета экономического развития администрации Кондинского района.
В.Н. Черновасиленко - директор КУ ХМАО-Югры "Междуреченский центр занятости населения"

1. 	Об итогах реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» и мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 2022 году.
(А.А. Мухин, С.П. Кулиниченко, В.В. Балина)
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Одобрить представленные комитетом несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства проекты постановлений администрации Кондинского района:
 – «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 19 августа 2019 года № 1680 «Об утверждении Перечня приоритетных направлений развития предпринимательской деятельности в Кондинском районе»;
- «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 29 октября 2018 года № 2116 «О муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кондинском районе на 2019-2025 годы и на период до 2030 года».
      Голосовали:  «За» - 21 , «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

1.3. Комитету несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района обеспечить внесение изменений в нормативные акты, указанные в пункте 1.2.
Срок: до 15 апреля 2022  года.

2. 	О разработке Плана первоочередных действий по обеспечению развития экономики Кондинского района в условиях внешнего санкционного давления на 2022 год.
 (А.А. Мухин, Е.Е. Петрова, С.П. Кулиниченко)
Решили:
2.1. Одобрить План первоочередных действий по обеспечению развития экономики Кондинского района в условиях внешнего санкционного давления на 2022 год (далее – План).
      Голосовали:  «За» - 21 , «Против» - 0, «Воздержался» - 0.
2.2. Комитету экономического развития администрации Кондинского района ежеквартально осуществлять мониторинг исполнения Плана.
Срок: до 31 декабря 2022 года.

2.3. Комитету несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района, в разделе «Малое и среднее предпринимательство» разместить информацию о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, оказываемых институтами развития автономного округа.
Срок: до 01 мая 2022 года.

3. Об организации мероприятий по временному трудоустройству безработных граждан в 2022 году.
 (А.А. Мухин, В.Н. Черновасиленко, С.П. Кулиниченко)
Решили:
3.1. 	Информацию принять к сведению.
3.2.  В целях получения финансовой поддержки из федерального и регионального бюджета, рекомендовать работодателям Кондинского района проанализировать потребность в привлечении временных работников, в случае необходимости заключить с КУ «Междуреченский центр занятости населения» договоры (соглашения) о совместной деятельности по организации временного трудоустройства граждан.
Срок: до 15 апреля 2022 года.
3.3.  В целях осуществления своевременной и объективной оценки ситуации на рынке труда, работодателям Кондинского района оперативно представлять в КУ «Междуреченский центр занятости населения» сведения о введении режима неполного рабочего времени, простоя, временной приостановки работ, предоставления отпусков без сохранения заработной платы, проведения мероприятий по высвобождению работников.
Срок: до 31 декабря 2022 года.
3.4.    КУ «Междуреченский центр занятости населения» подготовить и направить в Думу Кондинского района предложение о включении периодов работы граждан, направленных  центром занятости населения для участия в оплачиваемых общественных работах, в стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости.
	Срок: до 30 апреля 2022.

4. О применении торговых надбавок на социально-значимые товары отечественного производства
(А.А. Мухин, С. П. Кулиниченко, Е.Е. Петрова)
Решили:
4.1. 	Информацию принять к сведению.
4.2.	Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим розничную торговлю продовольственными товарами, принять участие в акции «Социальный товар».

5. О рассмотрении доклада администрации Кондинского района об антимонопольном комплаенсе за 2021 год.
(А.А. Мухин, С. П. Кулиниченко, Е.А. Петряева)

5.1. Информацию принять к сведению.
5.1. Комитету экономического развития разместить доклад администрации Кондинского района об антимонопольном комплаенсе за 2021 год на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район http://admkonda.ru/ в разделе «Антимонопольный комплаенс».
Срок: не позднее 01 апреля 2022 года.

6. Об исполнении решений Совета при главе Кондинского района по вопросам развития инвестиционной деятельности, малого и среднего предпринимательства в Кондинском районе.

6.1. Считать исполненными и снять с контроля: пункт 6.4 протокола № 35 от 26.02.2021, пункт 1.2 протокола № 40 от 26.02.2021.
6.2. Продлить срок исполнения пункта 4.2 протокола №37 от 28.05.2021 до 31 декабря 2022 года.

Глава Кондинского района,
председатель Совета                                                                                    А.А. Мухин

Секретарь Совета                                                                                      А.Н. Лебедева